C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 015/2020

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se,

ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-

RS, com  início às dezessete horas e quinze minutos, os servidores Walter Dreyer, Luciane

Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos do RPPS, nomeados pela

Portaria nº 376/2018. Neste encontro deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1)Rentabilidade

X Meta atuarial em 2020; 2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos do RPPS;

4)Aplicações e resgates de recursos; 5) Receita/despesa mensal; 6)Compensação

previdenciária; 7) Repasses contribuição patronal/servidor; 8) Política de Investimentos

2021; e 9) Assuntos gerais.  Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, Srª

Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e, em seguida, passou a palavra à gestora

dos recursos previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre a

rentabilidade da carteira de investimentos, sendo que no mês de outubro o retorno dos

investimentos foi positivo, encerrando com uma rentabilidade de com uma perda de

R$28.075,82 (vinte e oito mil, setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). No ano a

rentabilidade acumulada é de R$ 507.057,93 (quinhentos e sete  mil, cinquenta e sete

reais e noventa e três centavos). O patrimônio aplicado ao final de outubro é de R$

47.092.211,21 (quarenta e sete milhões, noventa e dois mil, duzentos e onze reais e vinte

e um centavos). Até o final de outubro atingimos apenas 1,084% da meta atuarial (IPCA

+ 5,86%) que no período foi de 7,18%. Na sequência, o Comitê passou a fazer a análise

do Cenário econômico, onde verifica-se que o mês de outubro não foi tão ruim como foi

setembro. De acordo com o economista da Consultoria de Investimentos Referência,

“apesar das incertezas e volatilidade dos ativos, alguns indicadores de atividade têm

sugerido uma retomada da economia global, ainda que de forma gradual. Além disso, o

patamar atual dos juros em níveis baixos aqui e no exterior, e a expectativa de

continuidade da agenda de reformas aqui no Brasil são fatores que podem contribuir

para uma trajetória de valorização dos ativos brasileiros. No entanto, há uma certa

cautela pairando nos mercados. Aqui no Brasil, destaque para as políticas fiscais e, no

exterior, com as eleições presidenciais americanas e a relação comercial entre EUA e

China. Além, é claro, de ainda estarmos em meio a uma pandemia. Portanto, ainda

podemos observar uma volatilidade elevada em função destes temas. O ambiente

arriscado, de um ponto de vista do mercado, dificulta investimentos. Assim, para

fecharmos o ano, mantemos a sugestão de adotar “cautela controlada” nos investimentos

e acompanhamento nas estratégias. Recursos novos e despesas sugerimos utilizar ativos

de vértices curtos (IRF-M 1e DI), para ativos como IMA-B não recomendamos aportes.

Quanto a carteira como um todo, sugerimos uma “calma”, ou seja, sem mudanças

bruscas esperando o melhor momento para uma possível realocação”. Face ao exposto,

quanto à carteira de investimentos, não serão realizadas realocações, visto que ainda há

muita incerteza tanto política quanto com relação à pandemia da COVID-19.

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

Continuando, a gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados no

decorrer do mês de outubro, sendo que foi resgatado o valor total de R$166.586,35 dos

fundos ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11 (R$94.586,35) e

BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA (R$72.000,00). Foram aplicados, no total,

R$229.738,36 nos fundos BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA (R$32.361,19),

no  BB  IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

(R$7.033,06), no BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA (R$96.659,30)

e no ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) (R$93.684,81). A

compensação previdenciária repassada pelo INSS no valor de R$7.033,06 foi aplicada

no BB IRF-M 1. Quanto ao enquadramento das aplicações do RPPS, os investimentos

estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010 quanto a Política de Investimentos

aprovada para 2020. Na sequência, a gestora do RPPS apresentou o relatório com as

despesas da competência Outubro/2020, sendo que foi pago o valor de R$290.163,59

referente ao benefício de aposentadorias e R$ 29.383,46 referente às pensões.  A folha de

benefícios totalizou o valor de R$319.547,05. Além dos benefícios, foram custeados com

recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton dos membros do Comitê,

R$1.299,09, e os serviços da consultoria de investimentos, R$ 663,00. O total de despesas

administrativas foi de R$1.962,09. A despesa total do RPPS no mês de outubro foi de

R$321.509,14. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo - ocorreu no dia

27.10, sendo repassado ao RPPS o valor de R$260.619,97. O repasse da contribuição por

parte do legislativo ocorreu em 27.10, no valor de R$2.615,41. O repasse patronal está

em dia, não havendo saldo a repassar até o momento neste Exercício 2020. A contribuição

dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS. Na sequência, o técnico João Ennes

da Consultoria de Investimentos Referência, participou do encontro de modo virtual, a

fim de abordar aspectos da Política de Investimentos para 2021. Abordou-se as

previsões para o cenário econômico e discutiu-se sobre a alocação de recursos, elaborando

as estratégias de alocação para o ano de 2021, de acordo com a resolução CMN nº

3.922/2010 e suas alterações. Desta forma, o Comitê de Investimentos concluiu a

elaboração da PI e APROVOU a política de investimentos para 2021, conforme  quadro

em anexo a esta Ata. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de Investimentos

deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os

presentes. Chapada, 13 de novembro de 2020.

Júlia Dezingrini

Presidente

Certificação ANBIMA

Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA

Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer

Membro Titular

Certificação CGRPPS

Validade: 21/03/2023